---

DISSERTATIO INAUGURALIS,

DE

IMAGINATIONE;

ET PRÆCIPUE EJUS DE VIRIBUS IN

MORBIS INDUCENDIS ET SANANDIS.

---

DISSECTATIO ANATOMICA

IMAGINATIONE

ET PRACTICA

MORBI INDICTIONIS ET SANANDIS

DISSECTATIO ANATOMICA

ANATOMIA

ACADEMIAE

D. GEORGI BAIKIN S. T. P.

ACADEMIAE

IMAGINATIONE

ACADEMIAE

ACADEMIAE

DISSECTATIO ANATOMICA

ACADEMIAE

MORBI INDICTIONIS ET SANANDIS

ACADEMIAE

DISSECTATIO ANATOMICA

ACADEMIAE

ACADEMIAE

ACADEMIAE

ACADEMIAE

ACADEMIAE

DISSERTATIO INAUGURALIS,  
 DE  
 IMAGINATIONE;  
 ET PRÆCIPUE EJUS DE VIRIBUS IN  
 MORBIS INDUCENDIS ET SANANDIS;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Praefecti;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto,

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

ROBERTUS LIDDERDALE,

SCOTUS.

Ad diem 12. Septembris, hora locoque solitis.

---

EDINBURGI:  
 CUM PRIVILEGIO,  
 APUD ALEX. MELLIE.

---

1796.

Viro eximio

GULIELMO OLIPHANT,

ARMIGERO,

Portorii apud Letham

EXACTORI REGIO,

Comi, benevolo, liberali,

Literis humanioribus, scientiis,

Et,

Omnibus denique mentis dotibus,

Quae illum amicorum delicias reddant,

Ornato;

Pro amicitia,

Qua se, per plures annos, benignissime

Dignatus est:

Itemque,

Itemque,

Viro carissimo,

JACOBO CRIRIE, A. M.

Qui

Teneros illi pueriles annos

Optimis disciplinis,

Boni amore,

Honesti studio,

Sedulo instituit;

Ætatis juvenilis

Amico fido, liberali;

Opusculum hocce,

Animi illis propter beneficia semper devincti,

Monumentum quidem pertenuæ

Sacrum voluit

ROBERTUS LIDDERDALE.

DISSERTATIO INAUGURALIS,

DE

IMAGINATIONE;

ET PRAECIPUE EJUS DE VIRIBUS IN

MORBIS INDUCENDIS ET SANANDIS.

---

“ **I**MAGINATIO est facultas, qua homo  
“ “ varias res, quas memoria recondide-  
“ rat, ad arbitrium suum conjungit, dividit,  
“ et novo ordine disponit; veluti si mixtis  
“ et compositis, viri et equi, mulieris et  
“ piscis, formis, Centaurum aut Sirenem sibi  
“ finxerit \*.”

Imaginationem, nec dignitate nec utilita-  
te, ulli humanae mentis facultati cedere,

A

omnes

\* GREGOR. *Conspectus Med. Theor.* Vol. I. p. 158.

omnes consentiunt. Omnium certe facultatum maxime agilis haec, nam fere semper agit, et ad agendum valet. Ita Cicero solita dixit elegantia, “ Animorum est ea vis  
 “ atque Natura, ut vigeant vigilantes nullo  
 “ adventitio pulsu, sed suo motu, incredi-  
 “ bili quadam celeritate. Quae est enim  
 “ forma tam inusitata, tam nulla, quam  
 “ non sibi ipsi animus posset effingere? ut  
 “ quae nunquam vidimus, ea tamen forma-  
 “ ta habeamus, oppidorum situs, hominum  
 “ figuras. Nihil est enim de quo cogitare  
 “ nequeamus. Cum desertus etiam ani-  
 “ mus languore, vel somno corporis, tum  
 “ agitur ipse per se.”

Imaginationi debemus poësin, picturam, sculpturam, denique omnes quaecunque elegantes ac liberales artes vitam excolant et orment. Ab eodem quoque fonte, ratione regente et adjuvante, profluxit flumen illud scientiae, quod nunc tam vastum et amoenum contemplamur et veneramur, humani monumentum ingenii inclytum, perenne. “ Neque solis poetis (verba sunt  
 “ Gregorii)

“ Gregorii) utilis facultas ; quippe cujus  
 “ species, rerum similitudines et convenien-  
 “ tias, a vulgo hominum non observatas,  
 “ fingat, quaerat, detegat, ad conjecturas  
 “ primo, ad veram scientiam, tandem per-  
 “ ducens. Huic forsitan Neutonum pari-  
 “ ter ac Homerum debemus.” Imagi-  
 “ natio (ait cel. Steuart) est magnum ho-  
 “ minibus agendi principium, praecipua-  
 “ que, per quam augeatur humana virtus et  
 “ scientia, causa. Cum maxime delectetur  
 “ in pingendis menti rebus et hominibus,  
 “ quam quos vidimus adhuc, vel forsitan  
 “ unquam extiterint, perfectioribus ; obstat  
 “ quo minus contenti essemus forte, qua  
 “ nunc fruamur ; vel iis quae jam consecu-  
 “ ti fuerimus ; nosque, quo majora, altiora  
 “ et praestantiora, appetamus urget \*.”

Omnes, quos Imaginatio pariat, effectus  
 indagare, et eruere, opus certe nobilissimum,  
 magnique momenti. Hi tamen ita sunt  
 multiplices, tota hujus rei investigatio tantis  
 premitur

\* STEWART'S Elements of the Philosophy of the  
 Human Mind.

premitur difficultatibus, tam undique ardua, ut vix, aut ne vix quidem, sperare liceat auctorem, qui id conficiat, cito oriturum. Auctores minime, de hac re, pro magnitudine et utilitate, hæcenus differuerunt. Quaedam de Imaginatione sæpissime memorata et optime nota, fere illustrare conati; dum alia, haud levioris momenti, paullo tantum difficiliora, vel magis quasi remota, omnino neglexerint, vel quam levissime tetigerint. Mihi quidem verosimile videtur, illos non semper, nec etiam sæpe, quantenus hujus imperium facultatis pateat, intellèxisse.

Plurimum forsàn ad hanc promovendam investigationem conferret, si philosophi minus late vagarentur, et singulares ad hanc pertinentes res diligentius exquirerent, et accuratius perpenderent. Omnes enim inter se tam arcto nexu conjunctæ partes, ut quodcumque novi et utilis in aliqua, vel sit patefactum, vel inventum, parte, lucem omnibus affundet. Sic vir ille felix, cui tale contigerit, non solum ad nova, et majora adhuc, indaganda et eruenda incitetur, sed

sed omnes homines, quamcunque hujus orbis explorantes regionem, ad loca quasi magis edita tollantur. Est ea autem natura mentis humanae (talem sapientissimus rerum parens finxit) quod Sallustius de Catalina eleganter dixit, illam, “incredibilia, “nimis alta cupere.”

Una hujusce rei pars, (vis nempe qua Imaginatio ad mentis vel corporis valetudinem, sive bonam, sive malam, afficiendam pollet,) et cujus indagatio plurimum medicinae certo, multumque forsan philosophiae humanae mentis, interesset, adhuc fere inculta jacet. Nec quidem omnino ignota vel neglecta fuit: illius enim meminit, et eam philosophis, praesertim tamen medicis, vir summus Verulamius commendat. In primo quarti libri capite praestantis, “de dignitate et Augmentis Scientiarum” operis, ubi de nexu, qui mentem inter et corpus intercedat, de effectibusque, quos in sese invicem producant, agitur, ita dixit. “Nemo enim Medicus est paullo prudentior, “quin *accidentia animi*, ut rem maximi  
“ ad

“ ad sanationes suas momenti, quae omnia  
 “ alia remedia, vel plurimum adjuvent, vel  
 “ impediunt, consideret et tractet. Ad ali-  
 “ ud quidpiam, (addit) quod huc pertinet,  
 “ parce admodum, nec pro rei vel subtili-  
 “ tate, vel utilitate, inquisitum est; qua-  
 “ tenus scilicet (missis affectibus) ipsa Ima-  
 “ ginatio animae, vel cogitatio perquam fixa,  
 “ et veluti in fidem quandam exaltata, va-  
 “ leat ad immutandum corpus imaginan-  
 “ tis?” Eadem quoque res, in aliis suorum  
 operum locis, notatur. Sic in libro, cui  
 titulus “ Sylvae Sylvarum,” sunt haecce  
 verba. “ Nobis indubium est Imaginatio-  
 “ nem acrioresque affectus plurimum va-  
 “ lere in corpus Imaginantis \*.” Alii quo-  
 que scriptores ejusdem meminerunt.

Fere tota etiam medicinae praxis, inter  
 rudes populos, a tali vi Imaginationis in  
 corpus, pendet. Herbis, sponte circumnaf-  
 centibus, nonnunquam quidem utuntur; nec  
 dubitare liceat, illas, physicis quibus instru-  
 antur

\* BACONIS Sylv. Sylvar. Centur. X. pag. 500. Edit.  
 Wetsten. Amstelodam, 1694.

antur dotibus, haud raro proficere: Mihi tamen verosimilius videtur, effectus, quoscunque produxerint utiles, pompae, qua adhiberi solent, superstitionis potius tribuendos. Quomodo aliter rationem reddere speremus, cur quaedam olim tam celebres, a hominibus doctioribus et magis excultis, ut inutiles omnino negliguntur et contemnuntur. Amuleta autem, incantamenta, Mufice, pro rebus variata, praecipua fere quibus fidunt remedia.

Sed dum tot, quam fit nobilis haec indagatio, et utilis, nobis fidem facere conferant, ipse Verulamius confitetur eam imprimis difficilem. “ Inquisitio (inquit) nobilis profecto esset usûs ; sed (ut ait Socrates) natatore Delio indiget ; nam mergitur in profundo.” “ Sentio tamen (verba sunt summi Boerhaavii de animi morbis acturi) in hac parte magnam difficultatem ; nam, in hoc interno homine, non occurrat inflammatio vel suppuratio, sed mutata cogitatio, qua unus se putat mutatum esse in lupum, alter in vaccam, tertius se

“ totum

“ totum stramineum esse ; huc etiam refe-  
 “ rantur omnes morbi eruditorum, Melan-  
 “ choliae, Epilepsiae, Apoplexiae, et Con-  
 “ vulsionum origo et progressus. Haec  
 “ vero materia, a multis medicis, valde fuit  
 “ neglecta ; nam quaesiverunt horum mor-  
 “ borum originem in sanguine, in lymphâ,  
 “ in aliis humoribus ; pro medela laudant  
 “ lanceolam chirurgicam, clysmata, emplaf-  
 “ tra et paucas quasdam formulas \*.” His-  
 ce tantis forsan difficultatibus tribuendum,  
 rem adhuc tam parum excultam.

Nec quidem mihi in animo est, de om-  
 nibus, quos Imaginatio in corpore ostendat,  
 effectibus hic differere. Nam, summae certo  
 in me foret arrogantiae, si meipsum ad hanc  
 rem, pro dignitate, investigandam, parem  
 putaverim ; praeterea, hoc me longius tra-  
 heret, quam finibus tali tentamini praescrip-  
 tis conveniat. Quantam ad paucos mor-  
 bos inducendos, et gravandos, sanandos, et  
 leniendos vim habeat Imaginatio, id solum  
 statuere nitar. Dicendum tamen, non so-  
 lum

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum sub initio.

lum morbos, quibus primo corpus obnoxium, sed illos etiam, qui mentem primo praecipueque afficere videntur, intelligi velim. Ante tamen quam propius ad hanc rem accedam, paucis, annon fides Imaginationi revera detur, quaerere; et quaedam de nexu Imaginationis cum pathematibus differere, par videtur.

Multum inter Metaphysicos nuper agitatum, num scilicet fides actionem Imaginationis comitetur unquam. Quaestio haec haud parvi momenti; et cum, ad res de quibus hic agitur, multum pertineat, diligentius perpendere, par omnino videtur. Vir summus, et de philosophia humanae mentis optime meritus, D. Reid asserit, nullam unquam fidem, ideam, quacum Imaginatio occupetur, comitari; opinionem quam, omnes fere qui praeierunt philosophi tenebant; et pluri-  
mi qui nuper scripserunt, amplectuntur et vindicant. Quidam etiam auctores Memoriam inter et Imaginationem hoc discrimen posuerunt, actiones memoriae fidem comi-

tem semper, actiones Imaginationis nunquam habere, dicentes.

Haecce sententia, seculorum auctoritate firmata, nuper a philosophis paucis non parvi nominis, re omni cura et attentione perquisita, in dubium vocata est. Inter eos eminet *D. Stuart*. Vir hic egregius, a sententia aliorum modeste et diffidenter, ut par est, discrepat; suamque et multis, et ingeniosis, ratiociniis, et illustrationibus quibusdam, et elegantissimis, et rei accommodatis, tueri, et stabilire nititur.

Scriptores memorant, et omnes fere notarunt, mentes quorundam, per annos tene-riores, fide manes, hisque similes, tenues et exiles formas, revera existere, tam alte penetratas fuisse; ut ii, ne quidem brevissimum tempus, soli in tenebris permanere auderent; etiam si probe noverant, quae timebant, nunquam extitisse. *Cel. Reid* exemplum hujusmodi, quod ipse viderat, profert. “ Virum  
 “ novi, qui dummodo sol terris affulgeret,  
 “ vel amici adessent, ineptias vulgi de mani-  
 “ bus omnimodisque spectris, nocte gaudenti-  
 “ bus,

“ bus, tempisset, et risisset; attamen qui, solus  
“ in conclavi somnum inire, immo solus in-  
“ gredi ausus nunquam.” Sicque de eo ratio-  
cinatur idem, “ Licetne dicere tantum illius  
“ timorem a nulla fide periculi oriri? Mi-  
“ nime vero; attamen a philosophia edoc-  
“ tus fuerat, et credidit ipse, nihilo ma-  
“ gis periculum inter opaca noctis, ei soli,  
“ quam luce aut amicis praesentibus, metu-  
“ endum. Hic falsae quaedam et ineptae  
“ opiniones, quibus nutrix, ipsa nimis cre-  
“ dula, mentem credulam imbuerat, tam  
“ penitus infedissent, ut vitae rationem re-  
“ gerent, nec philosophiae disciplinis, nec  
“ sua prudentia, nec amicis consiliis delen-  
“ dae.” Auctor hic egregius rei quoque  
meminit alius, quae priori similis, suae sen-  
tentiae prorsus adversa videtur. “ Plurimi  
“ homines (ait) a summa turris corona, ali-  
“ usve editissimi loci fastigio, quamvis ipsi  
“ se credunt omnino tutos, despectare ne-  
“ queunt\*.” Modus facillimus, simplicis-  
simus, pariter et optimus, me saltem iudice,  
hujusce

\* REID'S Essays on the Intellectual Powers of Man.

hujusce rei explicandae fide Imaginationi strenue agenti data nititur.

Nonne quoque a somniando argumentum pro eadem sententia afferre licet? Somniando quidem, facultas haec efficitrix, inter res sibi maxime secundas, agit. Caeterae fere omnes facultates, nisi forsan memoria intellectus dictae, corporis instar, otio frui videntur. Voluntas nil amplius imperat. Imagines, quaecunque menti obversentur, maxime vividae fiunt: In iis intuendis homo totus est, scilicet qui, ut res postulent, agit; auctorem, qui vigili placuerat, admiratur adhuc; vel jucundis gratisque amici colloquis delectatur.—Mihi omnino probabile videtur talia saepe dum vigilemus fiant. Nonne poeta, phantasiae alis sublimis raptus, novos orbis, quos ad arbitrium finxerit, veros aliquando esse credit? In illis, omnibus sollicitudinibus et curis, quae caeteros mortales exagitant, angant, terreant, ille omnino vacuus, late spatium gaudet. Nunc montes, alium super alios, ad coelum usque ascendentes videt: summa eorum cacumina, nive geluque

geluque rigentia, vel nubibus atris densissimis obvoluta, voluptate, grata cum magni rerum opificis reverentia mixta, aspicit, miratur: nunc flumina quae praeterfluunt vasta contemplatur; sive illa ventis agitata tument, seu quieto placidoque cursu ad mare volvant undas: nunc campos longe lateque patentes, hominum boumque laboribus, et Bacchi Cererisque donis laetos ridentes, pervagari mavult. Domina De Stael, femina nobilis, quae et ingeniose et elegantissime, de vita et scriptis J. J. Rousseau differuit, dicit virum hunc illustrem, tam musis carum, “ Semper somniasse potius quam vixisse; “ nam Imaginatio nimium potens, imperio “ rationis et iudicii neglecto, pariter et “ contempto, vitae modum ei omnino rexit \*.”

Mihi verisimile videtur ardorem pugnae tam mirabilem, qui tam multa millia militum accendit, et eos omnium voluptatum vitae, et terrorum mortis pariter immemores  
ad

\* M. De STAEL on the Life and Writings of J. J. Rousseau.

ad praelium committendum urget, fidei, quae ideas Imaginationis saltem vividiores comitatur, tribuendum. Nonne sic concipere licet, Imaginationem militis ante certamen initum, magna praemia laborum quae post faustum et felicem exitum accipiet, et gaudia quibus postea cum amata conjuge et caris liberis fruatur, saepe sibi depingere gestire? Ita omnes animi affectus, quo munia peragant, accenduntur: Illorum actione quasi reflexa Imaginatio ad nihil adhuc majores excitatur: quo fit ut ejus ideae magis vividae ad decipiendum aptiores evadant, donec tandem veri speciem omnino sibi comparent: affectus crescunt quoque magis magisque, et illius et horum denique viribus conjunctis, et ad summum perductis, mentem, nunc sui parum compotem, quocumque velint, secum rapiunt.

In coetibus frequentibus, cum res qualescunque, quae Imaginationem accendunt exaltantque, exhibentur, nonne hanc sententiam firmatam ulterius videamus? Quomodo enim effectus, a tragoedia in theatro  
exhibita

exhibita provenientes, aliter explicare possumus? De effectibus tragoediae, et de modo quo nascantur, multa a variis, nec parvi nominis auctoribus, dicta, disputata, ratiocinata sunt; sed mihi, fatebor, res haud explicanda videtur, nisi prius concedatur fidem, utcunque brevem, Imaginationem valide agentem comitari. Historia a summo Boerhaavio relata, doctrinam hanc, me iudice, haud parum firmat. “ Virum novi (inquit) de quo vere dici posset, quod esset justus et propositi tenax, nec ullo metu imminentis hostis, nec mobilitate vulgi frangeretur: ille invitatus Amstelodamum videbat, ea occasione, in theatro scenico, personam qui representaret Agamemnona, cum unica ejus filia immolaretur: certe vir, cui hae partes demandatae sunt, celebris Adamus Caroli ad illud quasi a natura factus videbatur, ita ut (quod ille philosophus postea mihi fassus est,) simulac videret hominem ingredientem cum tali facie ac gesticulatione, antequam verbum adhuc loqueretur, gelidum cucurrisse,

“ riffe, per offa tremorem ; fed quando in-  
 “ cipiebat loqui, tunc magnus nofter philo-  
 “ fophus lacrymabatur, licet huc veniffet ut  
 “ ineptias et figmenta aliorum rideret. En  
 “ (pergit ille), hîc ostenditur res falſa ; ani-  
 “ mus ad gravitatem eſt compoſitus ; et ta-  
 “ men talis vir permovetur \*.” Nonne hinc  
 concludere licet Imaginationem fortem, for-  
 titerque munia obeuntem, non ſolum fidem  
 aliquando comitem habere, verum etiam  
 ſuperare poſſe fidem, quam antea habueri-  
 mus fatiſ perfectam, ea, quae nunc ſpecte-  
 mus et doleamus, nec vera eſſe, nec fuiſſe  
 unquam.

Res quaedam adhuc manet memoranda,  
 quae ad hanc litem dirimendam haud pa-  
 rum conferat ; cujuſque, ab iis quae hac  
 diſſertatione tractantur, praefertim memi-  
 niſſe ducor. Nonne morbi haud pauci, in-  
 ter quos eminent hypochondriaſis, melan-  
 cholia, mania, a fonte memorato originem  
 ſaepius ducunt ? Nonne verifiſimile eſt quo-  
 que epilepſiam, hyſteriam alioſque quosdam  
 morbos

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum, p. 517.

morbos spasmodicos dictos, hinc etiam aliquando oriri? Sententiam de tali origine morborum, quam hic solum enunciaui, quibusdam argumentis postea stabilire conabor.

Natura, tam arctis vinculis, Imaginationem et pathemata mentis conjunxisse videtur, ut haec plurimum ab illa pendent.—Nec haec sententia nova, quanquam minimum notata, nec pro dignitate et utilitate exquisita. Quidam philosophi, inter quos Baconem annumerare lubet, ejusdem meminerunt. Ita ab auctore illo perillustri, quanquam non in omnibus forsan accurato, in opere egregio, “ *de augmentis et dignitate scientiarum,*” dicitur: “ Sensus idola omnigena phantasiae tradit, de quibus postea ratio judicat; et ratio vicissim idola electa, et probata phantasiae transmittit, priusquam fit executio decreti. Siquidem motum voluntarium perpetuo praecedit, eumque incitat phantasia. Adeo ut phantasia fit utrique, tam rationi quam voluntati, instrumentum commune. Neque vero me-

“ rus et nudus internuncius est phantasia,  
 “ sed auctoritatem haud exiguam vel ac-  
 “ cipit vel usurpat.”

Sed praeter auctoritatem, sunt et aliae rationes, quo credamus arctissimum inter Imaginationem et pathemata interesse nexum. Ubicunque pathemata saepe et vehementer agunt, ibi quoque Imaginationem actuosam et validam observemus. Junioribus haec facultas agilis, vivida, vaga, inconstans; ita pathemata saepe et acriter saeviunt; per breve tamen durant, facile mutabilia. Hoc, inter homines rudes, incultos, barbaros, insignius adhuc, quam inter populos excultos magisque politos, conspiciere licet. Illis Imaginatio velox, vivida, ardens; pariter pathemata facile excitanda, cito pacantur. Probe equidem scio viros quosdam, qui, cum per longinqua maria, itinera fecerint, vel terras procul a nostris semotas lustraverint, nobis historias retulerunt hominum barbarorum, ad pathemata praesertim vehementiora proclivium, qui nec postea leniendi, nec placandi. Fas sit tamen dicere, plurimos eorum, qui talia aut viderunt

runt aut vidisse finxerunt, in aliis plerumque rebus, indicia animi ad res augendas et exornandas nimium proni, haud dubia ostendisse. Ingenue nos nonnunquam certiores fecerunt, miseros illos homines magnas injurias passos : alias perspicuum est omnino eos, a minoribus injuriis saepius repetitis, majores deinceps metuiffe. Porro liquet res minimi per se quidem momenti, pro lubitu facultatis hujusce efficitricis, novas induere formas, alioſve accipere colores posse. Nonne infantes puerique causis ut nobis videtur vanis, levibus, frivolis induciti, odium, vel ut dici solet *antipathiam*, quosdam adversus homines suscipiunt, quae ad finem vitae usque perduret, nec ratione propria contra nitente, nec ullo aliorum consilio evellenda, nec minuenda ? Maxime tamen iniquum foret dicere, pueros infantefve ad pathemata vehementiora pronos, vix postea placanda. Si longius eodem progredientes tramite adolescentiam, aetatem virilem, et senilem, miramque semper phantasiae et pathematum convenientiam, singulis aetatibus

propriam, spectemus; plures exinde derivatae rationes nostram sententiam magis magisque firmarent.

Proxime notare liceat, quodcunque Imaginationem magis agilem vividamque reddere, id etiam pathemata et frequentius et vi majore agere incitare. Vires vini, ad Imaginationem excitandam et augendam, optime notae, a poetis saepe dulcissimis celebratae sunt carminibus.

Quo me (sic Horatius cecinit) Bacche, rapis tui  
Plenum? quae nemora, aut quos agor in specus,  
Velox mente nova?

Nil parvum aut humili modo,  
Nil mortale loquar, dulce periculum est,  
O Lena e, sequi Deum  
Cingentem virili tempora pampino.

Ille liquor (ait Tibullus) docuit voces inflectere cantu.

De viribus vini, ad pathemata excitanda, longius nunc differere prorsus ineptum; nam omnes, hoc fatis superque stabilitum, jam uno ore confitentur et dolent. Rei tantum meminisse liceat, quae, ad illam de qua hic agitur, pertinere videtur. Plurimi  
homines

homines cum unum alterumve vini poculum biberint, vel satis quo grate excitentur et caleant, sensum malorum et incommodorum, quibus alii afficiantur, acriorem quam antea ostendunt; vel res, quae aliis prosperae et felices evenerint, majore cum voluptate cernunt. Sensus hic acrior, *sensibilitas* dicta, ab Imaginatione maxime pendere videtur. Vir celeberrimus Laurentius Sterne, nexum qui Imaginationem inter et sensibilitatem intercedit, in meditationibus suis de Galliae carceribus, eleganter et optime illustravit\*.

Constat quoque, homines mero calentes, musices et eloquentiae vires plus sensisse, quam si prius liquorem gratum non gustassent.

Musice mentem in humanam multum pollet; Imaginationem ciet et auget; pathemata excitat, intenditque. Summus rerum parens quidem quibusdam mentem ita finxisse, vel organa auditui inservientia, ita fabricasse videtur, ut voluptatem vel dolorem quam caeteri homines majorem a musice accipiant.

\* STERNE'S Sentimental Journey.

accipiant. Hac tamen omnes magis minusve commoveantur.

Musice, inter omnes fere barbaras nationes, ad morbos sanandos valuit; nusquam autem magis quam inter Graecos. Hoc fere solo remedio nixus Æsculapius plurimos morbos sanavit, plurimos lenivit, illamque tantam sibi famam comparavit, quae ad haec usque nostra fera tempora pervenit, ad secula remotiora adhuc permanfura. Vir quidem clarus D. le Clerc affirmare non dubitavit, historias, quas Galenus de miro hujus in morbis sic sanandis successu memoriae prodidit, ineptas et omnino falsas; sed mihi potius verisimile videtur, illas rebus revera factis niti; at, labentibus seculis, plurimum amplificatas et exornatas fuisse.

Vires illius in Imaginationem tam bene notae, ut vafri credulitatem et ignorantiam populi ad suum quaestum convertere callidi, saepius iis fuerunt usi. Sic Musice semper a viro, paucis abhinc annis, celeberrimo Mesmer, et a discipulo suo Deslon, usurpata fuit, quo ea vim, ut dixerunt, "*Magne-*  
*tismi*

*zismi Animalis*, magis magisque intenderet.”  
 Philosophi et medici, quibus a Rege Galliae mandatum fuit, ut vires *Magnetismo Animalis* a fautoribus tributas, veras an falsas, observationibus et experimentis rite factis, indagarent, nos certiores faciunt:  
 “ Illos instrumentum musices, Anglice  
 “ *Piano Forte* dictum, in quodam conclavis  
 “ angulo, in quo *processus*, ut vocatur, *Ma-*  
 “ *gnetismi* fiat, collocare, varieque, nunc ra-  
 “ pide nunc lentius, modulari; vocisque hu-  
 “ manae harmoniam quoque suaves organi  
 “ modulos saepius comitari, vimque auge-  
 “ re.” D. Deslon iisdem viris quoque dixit,  
 “ sonum (quod theoriae a preceptore tra-  
 “ ditae omnino convenit) *Magnetismum*  
 “ etiam deducere (conduct); et solum opus  
 “ esse, quo fluidum huic organo impertia-  
 “ tur, ut prope id virgulam ferream ponamus;  
 “ eum etiam qui organum module-  
 “ tur, aliquid ejusdem fluidi suppeditare;  
 “ hocque fluidum per sonos iterum omnibus,  
 “ qui *Magnetismi* participes fieri velint, red-  
 “ di.”

Nec minores tamen vires musices ad pathemata cienda. Observemus enim semper fonos ibi pathemata facillime excitare et maxime intendere, ubicunque Imaginatio agilissima et fortissima. Inter populos rudes et incultos, musice maximos, plane miros effectus nonnunquam praestat. Si quando praelium ineundum, animi feroces, per fonos organorum bellicorum asperos, ad iras regi nescias, et ad quendam quasi furorem accendi solent; certamine redeuntibus soni pacis, dulces gratique, iras paulatim molliunt minuunt, tandemque omnino sopiunt. “ Vix dici potest (ait Cicero, in libro de legibus secundo,) quanta sit vis musices in utramque partem; nam, et incitat languentes, et languefacit incitatos, et tum remittit animos, tum contrahit.”

Orpheum, Linum, Amphiona, aliosque qui, primis Graeciae temporibus, florebant, — eos tam claros, celebresque evasisse, viribus musices ad pathemata excitanda et regenda magis tribuendum puto, quam quod adhuc  
multum

multum in ejus artis peritia, provectum fuerat\*.

Nec minus quam mŭſice eloquentia ſemper exculta effectus quam maxime mirabiles ſaepiſſime praefitit.—Unde igitur hi tanti illius effectus naſi? Nonne Imaginationem primo eloquentia excitat, auget, deinde, eam adjuvante, vel per eam (ſi ita loqui liceat) pathemata movet et accendit? Hic iterum ſummum Baconem, qui eidem favet ſententiae, citare lubet. “ Eſtque, ſi  
 “ quis altius rem penetret, officium et mu-  
 “ nus rhetoricae, non aliud quam ut ratio-  
 “ nis dictamina phantasiae applicet et com-  
 “ mendet, ad excitandum appetitum et vo-

D

“ lun-

\* Summus Baco Verulamius, de ſapientia veterum differens, talem qualem poetae Orpheum memorant, nunquam re vera exſtitiffe aſſerit. Ei magis veriſimile videtur, vetuſtiſſimos Scriptores per Orpheum, philoſophiam; perque hiftoriam de illo traditam, philoſophiae progreſſus vimque qua illa pollet ad hominum mentes, grate alliciendas, demulcendas, expoliendas, adumbrare voluiſſe. Sed non ſine maxima illuſtris viri verecundia, a tali ſua ſententia discreparem. Multo et ſimplicius et probabilius explicandum puto, ſi Orpheum revera exſtitiffe,

“ luntatem \*.” Alioque dicit loco. “ Finis  
 “ denique rhetoricae est, phantasiae implere  
 “ observationibus et simulacris, quae rationi  
 “ suppetias ferant, non autem eam oppri-  
 “ mant.” Iterumque, Lib. 5. C. 1. “ Haud  
 “ humile quidem regnum phantasiae in  
 “ persuasionibus, a vi eloquentiae infinu-  
 “ tis. Nam ubi per orationis artificia, ho-  
 “ minum animi demulcentur, inflamman-  
 “ tur, et in quamcunque partem pertra-  
 “ huntur; totum illud fit per exfuscitatio-  
 “ nem phantasiae, quae, impotens jam facta,  
 “ non solum rationi insultat, vero eidem  
 “ vim quodam modo facit, partim occaecan-  
 “ do, partim exstimulando.”

Eloquentia quoque, musices instar, facil-  
 lime pathemata movet et intendit, ubicun-  
que

tiffie, concipiamus; qui plurima humanae mentis notitia,  
 et praestanti musices qualis tunc valebat peritia, suorum  
 popularium amorem et venerationem consequi et servare  
 noverat.

\* BACON de Dignitate et Augment. Scientiar. Lib. 6.  
 cap. 3.

que Imaginatio maxime agilis, vivida, minimumque aliarum imperio facultatum subjecta. Quapropter eloquentia semper plurimi habita, plurimumque a regibus, principibusque populorum rudium et agrestium fota, quippe inde praecipue omnis potentia, et auctoritas inter suos penderet. Singuli illorum, quos Homerus, Graeciae decus, cecinit, inclytorum ducum et heroum, non magis militaribus, quibus caeteris praestarent, virtutibus, quam vi eloquentiae insignes. Trojanus Paris, sine molestia, omnibus vacuusque curis, pulcherrimam venustissimamque Helenam, patria et Menelao raptam, semper possedisset; vetusque Ilium, solo tempore diruendum, maneret adhuc, si Ulyssis eloquentia, desiderium minime honestum, quo Graeci flagrabant, patriam et amicos revivendi, superare non valuisset.

Rationes quoque quae sequuntur forsan verosimilius reddant, eloquium praecipue per Imaginationem effectus praestare. Scriptores de arte rhetorica differentes, quales Cicero et Quintilianus, saepius ejus meminerunt,

nerunt, quod fere nemo ignoret, eloquentiam viri, cujus super vultum pathemata fortiter depicta fuerint, ad eadem aliorum excitanda pathemata, vim multo majorem habere, eloquentiâ alterius, caeteris paribus, cujus vultus seipsum minime affectum indicat. Cur haec ita sint, per quaedam experimenta, philosophis quibus mandatum fuit *Magnetismum Animalem* indagare, facta, bene explicari videtur. Deprederunt illi, oculos eorum qui magnetismi participes fieri vellent multum illius vires adjuvare: vel, (quod idem omnino est,) oculos eorum ad Imaginationem augendam multum valere\*. Nec dubitare licet, diversas, quas subeant organa voci inservientia, mutationes, nonnihil, nec parum quidem, ad varios, qui mentem agitent, affectus exprimendos valere: sed imperium vocis oratoris quam oculorum spectantium, multo minus patet.

Omnes animi perturbationes, omniaque  
pathemata

\* Report of the Commissioners charged with the examination of the Animal Magnetism.

pathemata ita rapide inter homines in theatro, aliave hominum frequentia, communicari, tali oculorum potentiae ad Imaginationem accendendam, maxime tribuendum puto. Saepe quoque notatum, quantum militum vel clara virtus, vel fuga turpis, a ducis vultu alacri vel moesto pendeat. Sic morbi quidam propagati. “ Ardor pugnae, (ait  
“ Gregorius) et certae quasi fiducia victori-  
“ ae, ab alacri ducis cui confidunt milites  
“ vultu, totam aciem dicto citius pervadit,  
“ et multa millia pectorum pariter accen-  
“ dit: iidem vero milites, victoria jam parta,  
“ unius vel ignoti hominis terrore perculsi,  
“ turpiter terga dederunt, nullo modo coer-  
“ cendi. Quin et fanaticorum quorundam  
“ furor, simili modo aliquando diffusus est;  
“ hominesque se fanos credentes, qui talem  
“ insaniam temptassent et irrissent, solo  
“ visu et auditu furentium, ipsi dementiae  
“ facti sunt participes. Par ratio est affec-  
“ tionum quarundam nervosi generis; osci-  
“ tationis, hysteriae, epilepsiae, quae solo  
“ visu

“ visu saepe mirum in modum propagan-  
 “ tur \*.”

In rationibus talium reddendis, philoso-  
 phi, fere uno ore, ad Imitationem solam  
 rem retulerunt. Mihi quidem (fateri fas fit)  
 videtur, imperium Imitationis minus late  
 quam vulgo creditum, patere; eamque (ut  
 Baco ait) “ res preñare, quas capere nequit.”  
 Imaginationem interea, magis quam par fuit,  
 neglectam, intra limites nimis arctos, philo-  
 sopheri compeñcuerunt. Verbis virorum, qui-  
 bus mandata *Magnetismi Animalis* indaga-  
 tio, uti liceat. “ Imitatio tales impressiones  
 “ diffundere conferat; Imaginatio vero est  
 “ vis actiuosa et terribilis de qua maxime  
 “ illae pendent. Effectus omnibus noti, il-  
 “ lorum causa latet.”—Tales sunt rationes  
 quibus haec sententia nititur. Philosophi  
 modo memorati, notarunt semper, etiam in  
 “ *processu publico*” feminas quam viros plu-  
 res crisihus *Magnetismi* “ dictis; feminas-  
 “ que, quanto maior sensibilitas et irritabili-  
 “ tas, facilius et magis affici.” Viri hi ce-  
 lebres

\* GREGOR. Conspect. Med. Theoret.

lebres diversos hos effectus Imaginationi haud Imitationi tribuunt. Pariter quoque fit in theatro. Feminae irritabiles, molles, tenellae, quibus fere Imaginatio agilis, vivida, primo et maxime moventur. Illarum perturbationes in vultu pictae ab aliis videntur. Imaginatio his pariter excitatur et ardet, brevique idem omnino perturbationum ordo retexitur. Feminae, vegetae, robustae, nervos firmae, quaeque fere Imaginatione minus vivida gaudent, raro; virique plerumque rarius adhuc, afficiuntur. Sic fanaticorum furor citius inter faeminas quam viros propagatur; virique citius feriusve pro variis Imaginationis dotibus rapiuntur; sic de morbis nervosi generis dictis etiam observatum.

Ab omnibus hisce prolatis auctoritatibus, rebus factis, et ratiociniis, liceatne concludere pathemata plurimum ab Imaginatione pendere; talemque Imaginationem inter et pathemata intercedere nexum, et illa tam saepe simul et inter se invicem agere, ut effectus tam delicate quasi mixti, quos producant, semper rite inter se distingui nequeant.

His de Imaginatione in genere dictis, de ejus viribus ad valetudinem afficiendam proxime differam. Quae hac de re dicenda sunt, partes in duas fecerni possunt. Primo, de quibusdam morbis, qui sola vi Imaginationis induci, vel sanari, videantur; quique mente a statu sano mutata, indicantur, differam. Secundo, de paucis agam, qui aliis inducti causis, vi Imaginationis graventur tantum, vel leniantur. Iisdem morborum nominibus utar, quae nobis a Culleno celeberrimo, in Nosologia, dantur.

P A R S

## P A R S I.

I. *De quibusdam morbis qui sola vi Imaginationis induci vel sanari videantur.*

## C A P. I.

## PALPITATIO, SYNCOPE.

PALPITATIO et Syncope, a mentis pathematibus, vel nimiis, vel nimis diuturnis, procul dubio oriuntur; nec defunt rationes, cur eos morbos credamus, a vi Imaginationis sola, saepius originem duxisse: hoc enim saepius observarunt ii, quibus mandata *Magnetismi Animalis* indagatio. Medicus quoque ingeniosus, D. Sigault, eorundem meminit effectuum, literis ad eosdem datis, quae, experimentorum, ad vim *Magnetismi* statuendam, factorum, historiam tradunt.

E

“ Cum

“ Cum quosdam (ait) qui, domum, in loco  
 “ *le Marais* dicto, habitant, certiores fe-  
 “ cissim, me D. Mesmer discipulum fuisse,  
 “ varios in feminam ejus domus effectus  
 “ produxi; me etiam viso et audito, valde  
 “ affecta et commota, quod primo me celare  
 “ voluit. Sed cum pectus manu tetigis-  
 “ sem, cor palpitans sensi. Tanta quoque  
 “ ejus oppressio, ut thoracem plurimum  
 “ contractam indicaverit. Vultus variis  
 “ agitated convulsionibus, oculi vagi fie-  
 “ bant, Syncope tandem correpta corruit,  
 “ prandium ore rejecit, diarrhoea affecta,  
 “ et ad debilitatem plane incredibilem, re-  
 “ ducta fuit \*.” Plures tales historias me-  
 morat, sed illas huic tam omnino similes,  
 quod hic referrem, minime necessarium duco.

Palpitatio et Syncope, praeterea, saepissime  
 illos vexant, qui Hysteria, Hypochondriasi,  
 et Melancholia laborant; morbi, qui haud  
 raro saltem, ab Imaginatione malefana, ori-  
 ri videntur.

C A P.

\* Report of the Commissioners charged with the ex-  
 amination of the Animal Magnetism.

## C A P. II.

## HYPOCHONDRIASIS.

HUNCCE morbum saepe ab Imaginatione malefana oriri, semperque forsitan ab ea plurimum pendere, vix dubitandum; etiam si quidam homines, prae caeteris, propter quandam corporis constitutionem, ad hunc magis proclives, videntur.

Hisce rationibus hanc sententiam firmare conabor: primo, ipsius natura morbi; secundo, iis, qui saepissime hoc morbo laborant; tertio, frequentissimo et felicissimo morbum sanandi modo, consideratis.

*Primo.* Natura morbi. Miser ille vir, qui hoc morbo laborat, assiduis cujusdam mali imminentis terroribus exagitur; suae tamen valetudini praecipue attentus, omnem sensum ingratum, utcunque levem et quasi nullum, ut maximi periculi, vel etiam mortis ipsius instantis, praenuncium metuit.

Ob

Ob metum valetudinis amittendae, valetudo  
 fecunda revera perditur : hincque illa quae  
 morbum comitantur symptomata evolvun-  
 tur. “ Hallucinationes mentis, (ait Sauva-  
 “ gefius,) in eis frequentissime versantur  
 “ circa fanitatem propriam, quam multo  
 “ magis perditam, quam reipfa est, repu-  
 “ tant ; quamque, continua ad corporis  
 “ ftatum attentione, moefta fcilicet et forti-  
 “ ori, reapfe labefactant : maxime ex eo,  
 “ quod medicis fuïs diffidentes, remedia  
 “ proprio Marte, vel inconcinne adhibe-  
 “ ant, faepius fuo morbo contraria ; ut re-  
 “ petita cathartica, frequentes phlebotomias,  
 “ clysmata quotidiana ; dum gulae imperare  
 “ nesciunt, aut digestionem moerore pra-  
 “ vaque alimentorum qualitate vitiant.  
 “ Hinc flatus, ruëtus, borborygmi, hypo-  
 “ chondriorum dolores, naufae, vomitio-  
 “ nes acidae, acres, biliofae, alvi constipa-  
 “ tio, fomni turbulenti ; hinc macies, cutis  
 “ fqualor, color fufcus \*, &c.”

Symptomata

\* Sauvages. *Nofologia Methodica de Hypochon-  
 driafi.*

Symptomata haecce, se non subito ostendunt, sed, serie continua longiore vel breviori, evolvuntur et crescunt. Origines semper minimae. Nonne hoc naturae Imaginationis consentaneum? Solum magni Imaginationis eduntur effectus, postquam diu fortiterque egerit. Tunc enim solum rerum Imagines, quas sibi finxerit, esse verae videntur. Pariter aliquid, nec breve quidem, tempus exigitur, priusquam morbus omnino perfectus fiat; prius nimirum quam mens periculum quod metuat, verum prorsus crediderit. Primo metus levis vel quasi suspicio, nec nisi dum tristes solive fimus, valet; quemque metum etiam minimi rationis conatus superare possint. Negotia, et occupationes quaecunque, quondam delectare solitae, placeant adhuc. Brevi tamen metus revertitur. Saepius agendo, Imago agilior, fortiorque fit, magis semper ad agendum valet; res, de qua cogitatur, vividior evadit, augetur, exornatur, novasque semper induit formas, ad mentem fallendam magis accommodatas.

Ratio,

Ratio, quae primo laude, victoriae, nobilis, quanquam facillime partae, semper rediisset, nunc et saepius in praelium vocatur, et majoribus undique premitur difficultatibus. Tandem imperium, quod tamdiu habuerat, omnino perdit, dum Imaginatio, vel minimum regi impatiens, in ditionem omnia redigere properat.

Dum talia fiant, pathemata deprimentia quoque in motum rapiuntur; haec novas vicissim vires Imaginationi impertiunt; dum contra, illius conamina aucta, haec magis magisque accendere conferunt. Viribus et illius et horum semper augmentibus, et datis invicem et receptis, utraque tandem ad summum auferunt. Morbus formam absolutam induit. Fugiunt nunc omnia illa suavia, jucunda, quae antea feliciore in tempore vitae, tantum delectare solebant. Dominantur suspicio, metus, moeror, et paulatim Melancholiae, omnibusque, quae illam comitentur, malis viam sternunt.

*Secundo.* Ii, qui huic morbo praecipue obnoxii sunt. Ab omnibus fere notatum auctoribus,

auctoribus, Hypochondriam saepissime viros Imaginatione valida insignes, quique eadem saepius meditari cupiunt, afficere; dum alii Imaginatione debili, magis vaga, fere semper hujus morbi immunes vivunt.

“Plures enim (inquit Sauvagesius) sunt  
“ingeniosi, quam stolidi, et rustici, Hypo-  
“chondriaci\*.” Etiam temperamento illo, Melancholico vel Hypochondriaco dicto, saepius illi insigniti, qui monumenta virorum Imaginationis exegerunt nobilissima, sive dulci gratoque mundum delectare carmine, sive sublimibus quas philosophia eruat veritatibus, docere et instituere maluerint. Expectandum igitur huncce morbum saepissime inter illos saevituum. Nonne ita revera est? Nonne fere in triviis decantatur, viros summo ingenio praeditos, qui artes elegantes, literas humaniores, philosophiamque maximo et ardore, et successu excoluerint, morbo hocce frequentissime correptos? “Quam saepe (inquit Robinson)  
“videamus

\* Sauvagesii, Nosologia Methodica; Hypochondriasis.

“ videamus fummos philosophos hoc mor-  
 “ bo laborantes, et frustra, quo se illius ty-  
 “ rannide eripiant, nitentes \*?” Eandem  
 rem, de hoc morbo differens, praecipue no-  
 tat Aretaeus: “ Familiare hoc vitium (ait  
 “ auctor ille eximius,) illis, qui, ut erudi-  
 “ antur, laborant, et ejus causa multa per-  
 “ ferunt; quibus inest divinae scientiae cu-  
 “ piditas; qui vigiliis macerantur; qui doc-  
 “ tos sermones, et res graves meditantur;  
 “ qui victum pleniorum et varium con-  
 “ temnunt; qui in fomnis vigilant; divitiae  
 “ autem illis, adeptio et usus divinae sapi-  
 “ entiae. Non eos abstrahit voluptas, non  
 “ vagatio et peregrinatio; a quo enim dis-  
 “ ciplinae amor non avocet? His igitur  
 “ corporis macies adest, decolor facies, ob  
 “ contemplationem stupidi habentur, ani-  
 “ mo autem feveri, non ridentes †.” Hic  
 quidem objiciatur forsan, Aretaeum non de  
 Hypochondriasi loqui, sed sub “ stomachi  
 “ morbo” tantum “ dyspepsiam” nunc dic-  
 tam

\* Robinson on Spleen, Vapours, &c.

† Aretaeus de Stomachi Morbo.

tam intellexisse. Sed mihi omnino manifestum, ab hoc, aliisque ejusdem capituli locis, videtur, eum de ambobus hisce morbis differere, vel morbos illos alium alii permiscere. Nec puto conamina ingeniosi viri Culleni, quo morbos illos distinguat, et limites cuique proprios finiat, omnino prospere cessisse.

Auctores, plurima Hypochondriasis inter viros doctos, exempla retulerunt, quorum tamen unum, a viro illustri Mead, memoratum, hic tantum proferam: “ Celeberrimus quidam (inquit) Collegii socius, cum  
“ nimium studiis incubuisset, Hypochondriasi correptus, ita cruciatum se putavit,  
“ ut lecto affixus semper jaceret. Morbus  
“ paulatim ingravescit; tandemque, amicos  
“ qui circumstant certiores facit, se jam  
“ moriturum. Nec multo post, campanam funeris praenunciam, in templo vicino, pulsari iussit. Quod cum fiebat, ei,  
“ (qui adolescentulus adhuc egregie campanas pulsare didicisset,) tam omnino  
“ imperite videbatur factum, ut, graviter

“ ira permotus, e lecto saltavit, ad tem-  
 “ plum festinavit, verbis edituum (*the*  
 “ *beadle*) asperis reprehendit, dixitque, se  
 “ illi campanas rite pulsandi modum osten-  
 “ surum: Fune igitur confestim prehenso,  
 “ tanta cum vehementia opus peregit, ut  
 “ brevi omnis sudore diffluebat. Nunc ad  
 “ lectum rediit, quo contentus moreretur;  
 “ spes tamen eum fefellit, exercitatio enim  
 “ ei, vitam et vigorem reddidit \*.”

Notandum quoque, quod ad eandem ma-  
 gis firmandam sententiam conferat, homi-  
 nem, rebus difficilioribus, et gravioris mo-  
 menti occupatum, raro huic morbo obnoxii-  
 um; si tamen magna illius conamina prof-  
 pere cefferint, divitiaeque partae eum ad  
 otia vitae duxerint, tum saepius eum Hypo-  
 chondriam corripere.—Omnium laborum,  
 et rerum, quibus se assueverat, immunis,  
 ille undique convertitur, et quid agat, nes-  
 cit. Forfan, felicibus adolescentiae et viri-  
 lis aetatis annis, inter bella et castra perac-  
 tis,

\* Mead, Monita et Praecepta, de Hypochondriasi.

tis, tranquilla pacis, et dulcia ruris gaudia temnit. Nec virentia lustrare prata, nec acclivia montis scandere, nec inter densas et umbrosas sylvas se condere gestit.—Rure festinat ad urbem. Sed omnes etiam, quas praebeat voluptates urbs, brevi delectare desinunt. Ei sola bella, et castra sola placeant. Igitur ad illa aut redit iterum, aut domi permanens, anxius, inquietus, omnium quasi pertaesus vivit:—Nec difficile est videre talem mentis conditionem hujusce morbi et originibus, et augmini plurimum fauram.

*Tertio.* Optimus Hypochondriasis sanandae modus.

Medicinae famam, quam in Hypochondriasi sananda, comparaverit, minime eripere velim; quibusdam enim symptomatibus lenitis, vel fugatis, plurimum certe profuit. Medicinae tamen minime fidendum; summisque niti viribus debemus, quo omnes illae cogitationes, quae mentem deprimant, terreant, omnino relegentur; aliaeque spem et hilaritatem afferentes, earum vice supponantur. Sic solum morbus sanandus,

sic

sic etiam optimi, qui de hoc morbo scripse-  
 runt, auctores opinati sunt : “ Removendi  
 “ (inquit Celfus) terrores, et potius bona  
 “ spes afferenda ; quaerenda delectatio ex  
 “ fabulis, ludisque, quibusque maxime sanus  
 “ capi confuevit ; laudanda si quae sint ip-  
 “ sius opera, et ante oculos ponenda ; levi-  
 “ ter objurganda vana tristitia ; subinde ad-  
 “ monendus, in iis rebus quae sollicitant,  
 “ cur non potius laetitiae quam sollicitudi-  
 “ nis causae sint \*.” Sic quoque vir illustris  
 loquitur Sauvagesius : “ Hypochondriaci  
 “ admonendi sunt virum fortem dedecere  
 “ hanc levium malorum intolerantiam, at-  
 “ que continuam de hisce querelam. Si  
 “ enim satis persuasi forent, neminem ex  
 “ omni parte beatum esse, in hac vita, nisi  
 “ qui taedia et labores tum animi tum  
 “ corporis eodem animo patitur, ac natus  
 “ paterna manu castigatus, illi leves sanita-  
 “ tis alterationes non tanti facerent. Ex-  
 “ pedit ut, aliis fortioribus ideis excitatis,  
 “ idea morbi ex eorum animo deleatur :  
 “ Plures

\* Celfus de Medecina, lib. 3.

“ Plures visi sunt, qui, superveniente lite,  
“ aut gravi negotio, sui morbi obliti sunt;  
“ et, qui ejus oblivisci potest, salvus est. In  
“ hunc finem, nihil convenientius est equi-  
“ tatione per loca amoena, tempestate fe-  
“ rena, et quod eodem recidit, peregrina-  
“ tione, navigatione, rusticatione; ast equi-  
“ tatio praestat caeteris, omni enim instanti,  
“ continuo novis, et variis objectis visus  
“ auditusque percellitur; ita ut fere im-  
“ possibile est animum ab attentione fu-  
“ nesta non averti, et aliis cogitationibus  
“ non affuescere, in quo magna pars cura-  
“ tionis consistit \*.” Celsus et Sauvagesius  
ita accurate sensus aliorum de hac re scrip-  
torum expresserunt, ut alia ex aliis scriptis  
minime referenda puto.

C A P.

\* Sauvages. id. ib.

## C A P. III.

## MELANCHOLIA.

NULLUS, ut mihi videtur, alius morbus quam Melancholia, rectius Hypochondriasis sequatur; quia illis plurimae res similes; saepe eodem homine, eodem tempore saeviunt; raro forsan omnino disjunctae observantur; et quia Hypochondriasis saepius in Melancholiam transire videtur. Igitur, de origine Melancholiae, ordinem eundem sequar, quem de Hypochondriasi agens sequutus. *Primo*, Quaedam de natura morbi dicam. *Secundo*, De iis qui saepissime Melancholia laborant. *Tertio*, De optima sanandi methodo.

*Primo*. Natura morbi. Melancholici fere dicuntur moestam, sed falsam, de re aliqua, sententiam ferre; dum de aliis, caeterorum hominum instar, judicant et agunt. “ Melancholia (inquit Aretaeus) est autem ani-  
“ mi

“ mi angor, in una φαντασια infixus et in-  
 “ haerens, absque febre :” Et in alio ejus-  
 dem capitis loco dicit : “ Melancholici in  
 “ tristitia et animi angore duntaxat versan-  
 “ tur. Nec vero, in una tantum insaniae  
 “ specie, laborant ; sed aut venenum ne  
 “ sibi detur suspicantur ; aut, hominum  
 “ consuetudinem perosi, in solitudines au-  
 “ fugiunt ; aut, ad superstitionem religio-  
 “ nem, convertuntur ; aut lucem hanc vi-  
 “ tamque odio prosequuntur \*.”

Natura hujus morbi, a duobus exemplis  
 a Boerhaavio memoratis, optime illustratur.  
 “ Vidi (inquit vir illustris) clarissimum vi-  
 “ rum persuasum sua crura duo stramina  
 “ esse, sapientem in aliis plerisque rerum  
 “ generibus. Nunquam passus est eripi  
 “ sibi errorem, ullo argumento ; amici ju-  
 “ bebant oculis uteretur in luce clarissima ;  
 “ digitis, hortabantur, ut crura tangeret, et  
 “ naturalem figuram, et substantiam con-  
 “ servatam, persuaderetur. Pertinax ille,  
 “ parcesque straminibus, nolebat inniti  
 “ fulcris

\* Aretaeus de Melancholia.

“ fulcris fragilissimis, ne, collis festucis,  
 “ collaberetur. Tandem amici, instantissi-  
 “ mis precibus ita fatigant hominem, ut  
 “ pedes muniret ocreis firmissimis, ne forte  
 “ frangerentur; tutusque hoc praesidio, in  
 “ carpento rus peteret, laxandi animi causa.  
 “ In ipsa via, duo larvati studiose dispositi  
 “ erant, qui ab uno latere rhedae adsilirent,  
 “ strictis gladiis et latronum habitu; alte-  
 “ rum vero vehiculi latus liberum relin-  
 “ querent. Noster, oblitus stramineorum  
 “ crurum, praeceps se in fugam dedit va-  
 “ lido saltu, et in eo ipso temporis momen-  
 “ to sanatus est; atque, ab eo tempore,  
 “ millies deploravit imbecillitatem huma-  
 “ narum scientiarum, cum videnti sibi et  
 “ tangenti, aequo certo constitisset crura  
 “ straminea esse, ac nunc constaret eadem  
 “ vera crura esse.” “ Juvenis (ait idem)  
 “ jurisconsultus, eruditus et sapiens, in hoc  
 “ uno peccabat, quod semper chartis im-  
 “ pallefceret. Amici, ut animum a severio-  
 “ ribus studiis averterent, suadent ut iter  
 “ amoenum, recreationis gratia, susciperet;  
 annuit;

“ annuit ; dum iter faciunt per omnes rei-  
“ publicae nostrae urbes, Muydam appel-  
“ lunt ; petunt videre arcem, ubi dicitur  
“ esse sedes, qua captus et detentus est Flo-  
“ rentius Hollandiae comes, quia Matil-  
“ dam violaverat et constupraverat. Se-  
“ des autem sic dicitur facta esse, ut ille, qui  
“ se huic committit, illico ferramentis exi-  
“ lientibus constringatur et capiatur. Lu-  
“ dibundae puellae comiter invitant nos-  
“ trum jurisconsultum ut in illa fede pau-  
“ lo resideat ; ille, dolum minime subol-  
“ faciens, annuit, subitoque ejus manibus  
“ et pedibus injiciuntur catenae ; ille capi-  
“ tur, pallefcit, filet, moestus incedit, puta-  
“ tur animo perturbatus ; sed ille ab eo  
“ momento semper solitudinem quaesivit,  
“ et dixit se ubique quaeri ab iudice, ut  
“ morte plecteretur. Haec facta impres-  
“ sio nulla arte postea deleri potuit, et cre-  
“ ditur, mortem ipsi sibi conscivisse, nemo  
“ enim unquam cognovit quo abierit \*.”

G

Inter

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum.

Inter veteres Melancholia a quadam Bilis mutatione, per quam color in nigrum versus, oriri vulgo credebatur. Haecce sententia, aliarum ad instar, quae in scriptis veterum traduntur, a medicis post literas renatas recepta, per plures annos vigebat: nunc autem ubique spernitur.

Medici recentiores, hujus morbi originem, ad quandam totius corporis, et praecipue cerebri conditionem; quam *rigidam* dicere solent, fere retulerunt. Hancce sententiam, cerebri sectionibus scalpello anatomico accurate factis, firmare conantur. Anatomici quidam, jure celebres, se talem quidem cerebri conditionem saepius observasse dicunt. Nonne tamen aequae constat, alios et peritos, et accuratos, eandem raro notasse; nec ullam revera a sano ejusdem organi statu mutationem. Praeterea, ab illis corporeis morbi theoriis, symptomata omnia explicare, nequimus.

Imaginationi laesae igitur ejus originem tribuendam puto.—Minime necessarium quaerere, et saepissime fieri nequit, ut statuamus quo modo res, cui in Melancholia aeger attendit;

attendit, primo tantam illius attentionem sibi converterit. Sat erit, si re data, ostendere possumus, nostram sententiam et Imaginationis naturae, et nexui, qui eam inter et pathemata intercedat, omnino consentaneam. Sed mihi veri videtur simillimum, Melancholiam, eodem prorsus modo, ac Hypochondriasin, oriri et progredi. Restantum in Melancholia, quibus attendatur, magis variae: Imaginatio et pathemata deprimentia plus augeri videntur. Haec mea sententia multum virorum celebrium Haller et Broun auctoritate firmatur, qui fere eodem modo de Melancholiae origine ratiocinantur. “ Nonne (Halleri verbis utor) videntur  
 “ (Melancholici scilicet) eandem sibi repetendo ideam, et unicam meditando, eam  
 “ paulatim reddere validiorem vividiorem-  
 “ que, donec ipsi presenti objecto nihil cedat robore, atque adeo assensum extorqueat\*.” “ Curandum est, (inquit Broun)  
 “ ne animus in unam modo rem, rerumve  
 feriem,

\* Haller. Annotationes ad Boerhaav. Praelection. Academicas, Vol. IV.

“feriem, nimis intendatur, vel cujusvis  
 “cupidinis pareat imperio. Cum eadem  
 “enim imagines semper animo recurrunt,  
 “his Imaginatio quasi inficitur, et hinc de-  
 “mentiae genus Melancholia dicta oritur,  
 “quoniam omnes, qui sic mente capti sunt,  
 “idem semper meditantur: vel si paulo  
 “ab eo avocati fuerint, sensim in con-  
 “fuetas relabuntur cogitationes \*.”

Cum Imaginatio, pathematibus juveni-  
 bus, firmam rei quacum occupata sit fidem  
 stabiliverit, et ita morbus prorsus perfectus  
 fuerit, fugiunt omnis spes hilaritasque; de  
 omnibus timetur, angitur, desperatur; nihil  
 juvet; nihil alliciat; pulchrae naturae facies  
 densis nubibus et atris undique co-operta ja-  
 cet; ipsa etiam vita cum tanta cura et solici-  
 tudine haud ita pridem custodita, nunc  
 omnibus orba gaudiis et voluptatibus, fit  
 onus grave atque molestum, tandem in-  
 tolerabile evasurum. Ita eleganter eadem  
 exprimitur res, a celeberrimo viro Gul.  
 Laurentio Broun supra dicto, “Qui ani-  
 “mum

\* Gul. Laurent. Broun, Oratio de Imaginatione in  
 vitae Institutione regunda.

“ mum tristium contemplationi applicat,  
“ qui tetrica Imaginandi vi, incertas lugubresque  
“ imagines sibi ante oculos frequenter ponit, et nigris tanquam adumbrat  
“ coloribus; is moesta erit severaque indole, ad Melancholiam pronus, a rifu, joco, festi-  
“ tivate alienus. Eheu quot, quantaque  
“ aerumnae, ex hac origine derivatae, mentem invadant, eo acerbiores et vehementiores  
“ quod fictae sunt omnino et commentitiae. Imaginatio enim experientiam  
“ ipsam superat; quia, in unum quasi cumulum, omnia dira et calamitosa, co-  
“ cervat. Hinc animi et corporis vires extinguuntur, nervi languent, omnia  
“ agendi incitamenta pereunt; mens infelici Imaginationi mancipata opprimitur,  
“ nec jugum excutere potest; totus rerum contristatur aspectus; atris naturae facies  
“ coloribus vestitur: jucundum nihil vel exoptandum manet: sol ipse deficere vi-  
“ detur; animus spississima obductus caligine, societatem hominum fugit, appetit  
“ solitudinem, lucem odit, mortem, tanquam  
“ unicum

“ unicum malorum perfugium, cupit, desi-  
 “ derat. Dies per moerorem peragitur :  
 “ Irrequieta nox nullum, fomno oblivioso,  
 “ aegritudinum solatium subministrat.”

*Secundo.* Qui saepissime huic morbo obnoxii. Non dubitare licet summum rerum parentem statuisse, ut res quae extra nos percipiantur, fortius mentem, quam quae mens sibi ipsi fingat, afficerent. Inter omnes constat tamen quosdam homines, mentem a rerum contemplatione externarum, adeo interdum seduxisse, et in suas cogitationes, attentionem ita infixisse, ut, Imaginatione eas augente et exornante, veri speciem tandem omnino simulaverint.—Sed haecce res plerumque observata fuit inter homines ingenio insignes, quibus Imaginatio maxime valida ; interque illos Melancholia maxime valet. Παντες ὅσοι περιττοι, (inquit vir summus Aristoteles, ipse, ut fertur, semel Melancholicus) γεγωνασιν ανδρες η κατα φιλοσοφίαν, η πολιτικην, η ποιησιν, η τεχνας, φαινονται Μελανχολικοι οντες\*. Haecce res quoque  
 ab

\* Aristotelis Problem. Section 30.

ab aliis veterum scriptorum memoratur, omnesque fere inter recentiores auctores, de hoc morbo accurate differentes, eandem notarunt. “ Grata illa (ait Boerhaavius) et  
 “ fertilis Imaginatio, facit summos artifices  
 “ infanire, nisi potando et saltando, animum  
 “ iterum divertant ; sed, si suo opere, nimi-  
 “ um insistant, in mala Hypochondriaca et  
 “ Melancholica ruunt \*.” “ Viri ingeni-  
 “ osi, (ait Suavagesius) poetae celebres, ar-  
 “ tifices praeclari inter pictores, musicos,  
 “ &c. huic morbo praecipue fuere ob-  
 “ noxii †.” Facile foret, sed minime ne-  
 cessarium, plura de hac re, ab aliis citare auctoribus.

De Melancholia quoque ut antea de Hypochondriaci, dicamus, eam rarius inter homines actuosos, negotiis magnis, et arduis rebus occupatos saevire, quam inter eosdem, si quando bonum otium ignavia et occupationibus inanibus et ineptis conterant.

*Tertio.*

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum.

† Suavages. id. ib.

*Tertio.* Optima sanandi methodus. Nec magis in Melancholia, quam in Hypochondriasi, medicinae, regimini vario confugiendum vel fidendum. Imaginatio avertenda, quantum fieri potest, a rebus confuetis et dilectis; aliaeque, ab his, quam maxime diverfae, de quibus se exerceat animus, subministrandae\*.

## Itinera

\* Morbo incipiente, vel paulo tantum profecto, conamina ipsius aegri forsan plurimum profint. Nuncque poetae nostri Armstrong consilium et elegans et rectum :

- “ Go, soft enthusiast, quit the cypress groves,  
 “ Nor, to the rivulets lonely moanings, tune  
 “ Your sad complaint; Go seek the chearful haunts  
 “ Of Men, and mingle with the bustling crowd.  
 “ Lay schemes for wealth, or power, or fame, the wish  
 “ Of nobler souls, and push them night and day :  
 “ Or join the Caravan in quest of scenes,  
 “ New to your eyes, and shifting every hour,  
 “ Beyond the Alps, beyond the Apennines ;  
 “ Or, more adventurous, rush into the field,  
 “ Where war grows hot, and raging thro’ the sky,  
 “ The lofty trumpet swells the maddening soul ;  
 “ And, in the hardy camp, and toilsome march,  
 “ Forget all softer and less manly cares.”

Itinera praecipue ab omnibus laudantur medicis; verique videtur simillimum, illa plerumque plurimum profutura, nam undique res variae et gratae mentem sollicitant, alliciunt, paulatimque, et quasi inscia ipsa, ad se prorsus convertunt. “ Prae reli-  
 “ quis omnibus (verba sunt viri illustris  
 “ Swietenii) profunt itinera, tunc enim no-  
 “ va occurrunt, et insolita objecta, quae  
 “ fatis efficaciter mentem afficiunt et cogi-  
 “ tationem mutant\*.” Auctor idem quoque memorat, se plures novisse doctos homines, quibus frustra persuasum fuit, ut quendam puteum metallis medicatum, ad salutem recuperandam adirent, qui tamen postea, iter ad quasdam bibliothecas, vel ad viros, ingenio claros et doctrina, visendos, ut susciperent facile inducti, et quibus ex itinere secunda valetudo iterum restituta.  
 “ Si constat (dicit cel. Cullenus) esse vel  
 “ homines vel res, quae, virum Melancho-  
 “ licum a cogitatis quibus se assueverit,  
 “ avocare, et ad alia convertere possint, illa  
 H “ quam

\* Swietenii Commentarii in Aphorismos Boerhaavii.